Yüzyıl Sonu ve 18. Yüzyıl Başında Sol Kol'daki Menzilhâneler", (Çev. Özden Arıkan, Ela Güntekin, Tülin Altınova), *Sol Kol Osmanlı Egemenliğinde Via Egnatia (1380-1699)*, İstanbul 1999, s. 138-160. Colin Heywood, "Two Firmans of Mustafâ II On The Reorganization of the Ottoman Courier System (1108/1696)", *Acta Orientalia Academiae Scientiarum Hungaricae*, Vol. 54, No. 4, Budapest 2001, s. 485-496; M. Hüdaî Şentürk, "Osmanlılarda Haberleşme ve Menzil Teşkilâtına Genel Bir Bakış", *Türkler*, C. XIV, Ankara 2000, s. 446-461; Sema Altunan, "Osmanlı Devleti'nde Haberleşme Ağı: Menzilhâneler", *Türkler*, C.

Ayrıca İncalcık yine aynı çalışmasında bir duvarcı arşununun uzunluğunu ise 0,758 metre olarak vermiştir. Buna göre bir saat 5685 metreye tekabül etmektedir. Halil İncalcık, "Osmanlı Metrolojisine Giriş", (Çev. Eşref Bengi Özbilen), *Türk Dünyası Araştırmaları*, S. 73, İstanbul 1991, s. 44.

³⁰ Bkz. KK. 2555, (H. 1003/M. 1594-95).

³¹ Halaçoğlu, *Menziller*, s.51.

³² Heywood, "Sol Kol'daki Menzilhâneler", s.143.

³³ Colin Heywood, "Two Firmans of Mustafâ II On The Reorganization of The Ottoman Courier System (1108/1696)", *Acta Orientalia Academiae Scientiarum Hungaricae*, Vol. 54, No. 4, Budapest 2001, s. 488-489.

tedir. Bu nizamlar, bazı küçük değişikliklerle birlikte, XVIII. yüzyıl boyunca büyük ölçüde güncelliklerini korumuşlardır³⁴.

*Bkz. KŞS.* 52/262-1, (3 M 1144/ 8 Temmuz 1731); *D.MKF.* 29215, s.2, (8 S 1151/ 28 Mayıs 1738); *D.MKF.* 29177, s.32, (10 L 1150/ 31 Ocak 1738)

⁴⁵ MAD. 4004, s. 150-152; MAD. 10322, s. 80-85.

⁴⁶ C.NF. 2106, (1208/ 1793-94).

6-Karapınar Menzilhânesi

İstanbul'a 142 saat uzaklıkta olan Karapınar Menzilhânesi iki koldan oluşmaktadır. Bu kollardan ilki 24 saat uzaklıktaki Konya'ya, diğeri ise 12 saat uzaklıkta olan Ereğli'ye ulaşmaktadır⁴⁷. Bu menzilhânenin hizmet verdiği yol hattı toplam 36 saat /204 km.dir.

Türk Tarih Kongresi Bildirileri, C. I, Ankara 1981, s.1326-1327; Halil Sahillioğlu, "Avâız", DİA, C. IV, İstanbul 1991, s.108; Ömer Lütfi Barkan, "Avâız", İA, C.II, Eskişehir 1997, s.13-18; Ahmet Tabakoğlu, Türk İktisat Tarihi, İstanbul 1998, s.180.

⁵³ KŞS. 8/302-1(N 1056/ 11 Ekim 1646); KŞS. 13/6-2, (1088/ 1677-1678);KŞS. 63/99-1, (19 M 1192/ 17 Şubat 1778).

⁵⁴ Örnek olarak bkz. KŞS. 7/18-1, (1-10 Ca 1054/6-15 Temmuz 1644); Konya Menzilhânesi'nin ocaklık gelirleri hakkında ayrıntılı bilgi için bkz. Çetin, Konya Menzilleri, s. 87-92.

⁵⁵ KŞS. 20/4-1, (24 L 1085/ 21 Ocak 1675).

⁵⁶ Çadırcı, "Kiracıbaşılık", s.1360.

⁵⁷ C.NF. 1361, (20 M 1116/ 6 Mayıs 1704); D.MKF. 29712, s.15, (1161/ 1748).

⁵⁸ Halaçoğlu, Menziller, s.166.

⁵⁹ KŞS. 35/274-1, (26 B 1101/ 5 Mayıs 1690).

gir ücretinin 1087,5 kuruşluk kısmı, menzilhânenin ocaklığı olan avâız ve bedel-i nüzûl hânelerinden tahsil edilmiştir⁶⁰.

Gayr-ı muayyen statüde olan Ladik Menzilhânesi 1003/1594–95 tarihli defterde kayıtlı değildir⁶¹. 1686 yılına ait fermanan anlaşıldığı şekliyle, bu tarihten önce Ladik'te bir menzilhâne bulunmaktadır. Ancak ahâlisi bir müddet sonra menzil beygiri beslemeyi bırakmıştır⁶². 1690 yılında ise Ilgın ahâlisinin talebi üzerine, 11 avâız hânesinin gelirleri karşılığında, Ladik'de menzil beygiri beslenmeye başlanmıştır⁶³. Fakat bir yıl sonra, yapılan reform ile Ladik menzilhânesine gayr-ı muâyeyen statü verilmiş ve menzilhânenin faaliyetleri durdurulmuştur⁶⁴.

Konya Menzilhânesi'ne ocaklık tayin olunan avâız ve bedel-i nüzûl hânelerinin sayıları ve bunlardan menzilhâneye havale olunan meblağlar yıllara göre değişiklik göstermektedir. Mesela: 1646 yılında Konya'nın 50 avâız ve bedel-i nüzûl hanesinden ocaklığı olup, bunlardan 43'ü Konya nahiyelerine bağlı köylere, yedisi ise Konya mahallelerine aittir⁶⁵. 1088/1677 yılında menzilhâneye ocaklık tayin olunan hâne sayısı sabit kalmakla birlikte, artık nahiyelere bağlı köylerin sorumlulukları kaldırılmış. Bu tarihte söz konusu menzilhânenin ocaklığı yalnızca kazâ merkezine bağlı mahallelerden tayin olunmuştur⁶⁶. Ancak 1099/1688 tarihine gelindiğinde, Ladik hariç, Konya Kazâsı'nın tüm avâız ve nüzûl hânelerinin menzilhâneye ocaklık tayin olunduğu görülmektedir⁶⁷. 1155/1742 senesinde Konya'ya ait avâız ve bedel-i nüzûl gelirleri, Matbah-ı Amire'ye havale olunmak suretiyle, menzilhânenin ocaklığı olmaktan çıkarılmıştır⁶⁸. Fakat 1188/1775 (aradaki düzenlemelerden haberdar olmamakla birlikte) senesinde 321,5 avâız ve bedel-i nüzûl hânesinden itibar olmak üzere, Konya Menzilhânesi'nin ocaklık gelirlerinin tekrar düzenlendiği görülmektedir⁶⁹. Bunun yanında 1192/1778 senesine gelindiğinde, Konya Kazâsı'nın tüm avâız hâneleri ile kazâyâ bağlı yirmi köyün gelirleri, bu menzilhânenin ocaklığı ola-

⁶⁰ Halaçoğlu, *Menziller*, s.58.

⁶¹ KK. 2555, s. 2.

⁶² KŞS. 31/285-1, (28 B 1097/20 Haziran 1686).

⁶³ KŞS. 35/274-1, (26 B 1101/5 Mayıs 1690).

⁶⁴ MAD. 4034, s. 54; C.NF. 1230.

⁶⁵ KŞS. 8/302-1(N 1056/11 Ekim 1646).

⁶⁶ KŞS. 13/6-2, (1088/1677-1678); Konya Menzilhânesi'ne ocaklık tayin olunan avâız ve bedel-i nüzûl hânelerinin Konya mahallerine yıllara göre dağılımı için bkz. Çetin, *Konya Menzilleri*, Ekler, Ek Tablo: I.

⁶⁷ KŞS. 34/11-1, (28 R 1099/2 Mart 1688).

⁶⁸ KŞS. 56/261-1, (6 Ş 1155/4 Aralık 1742).

⁶⁹ KŞS. 62/151-1, (1 Za 1188/3 Ocak 1775).

⁷³ MAD. 4034, s. 55.

⁷⁴ KŞS. 58/201-1 (27 Z 1177/ 27 Haziran 1764).

⁷⁵ KŞS. 52/262-1.

⁷⁶ Halaçoğlu, *Menziller*, s.59-60.

⁷⁷ Hasan Basri Karadeniz, *Atçekenlik ve Atçeken Oymakları (1500-1643)*, (Yayınlanmamış Doktora Tezi), EÜSBE, Kayseri 1995, s.284; Bunun yanında başka bir kayıta, 1072/1661 yılında, menzilhâneye Esbkeşan'a bağlı 14 köyden, 100.000 akçe tayin olunduğu bildirilmektedir. Bkz. KŞS. 58/201-1, (27 Z 1177/ 27 Haziran 1764).

⁷⁸ Halaçoğlu, *Menziller*, s.60.

muaf tutulmuştur. Ancak Larende'ye bağlı avâriz hâneleri ise halen bu menzilhânenin ocaklığı durumundadır⁷⁹.

Ancak, menzilhânelerin gelirleri ile ilgili veriler çok dağınık ve kullanışsız olduğundan, tüm bunları bir araya getirerek herhangi bir menzilhânin bir yıllık gelirini eksiksiz olarak tespit etmek mümkün gözükmemektedir. Bu muhtemelen, dar bir zaman dilimini kapsayan, çok detaylı çalışma neticesinde ortaya konulabilir. Fakat, 1201/1787 tarihinde iki menzilci arasında yaşanan bir anlaşmazlık, Konya Menzilhânesi'nin gelir kaynaklarının dağılımı hakkında, bazı fikirler verebilir. Buna göre 1197-1198/1782-1783 yıllarında Konya Menzilhânesi'nin geliri taksitler halinde ödenen 40.250 kuruş menzil-i imdâdiye; 6.400 kuruşu ahâli tarafından karşılanan, 4.100 kuruşu ise ulakların peşin ödedikleri ile birlikte toplam 10.500 kuruş irsaliye ücreti ve menzilcilerin ortak sermayeleri olan beygir, ot, saman ve arpanın bedeli olan 12.000 kuruş olmak üzere toplam olarak 62.750 kuruştur.

Bu yüzden bir yıl içinde verilen tüm beygir sayılarını kapsamamaktadır. Ancak, menzilhâneneden asgarî düzeyde ne kadar beygir verildiğinin somut bir örneği olması bakımından, çalışmaya dahil edilmesi uygun görülmüştür.

¹³⁰ Örnek olarak bkz. İzzet Sak, *10 Numaralı Konya Şer'îye Sicili (1070-1071/1659-1661)*, Konya 2003, s.451; KŞS.24 / 283-4 (28 Ş 1088 / 26 Ekim 1677); KŞS. 24 / 271-1 (5 Ş 1089 / 22 Eylül 1678); KŞS. 24 / 269-1 (28 Ra 1089/ 20 Haziran 1678); KŞS. 40 / 265-2 (4 M 1115 / 20 Mayıs 1703). KŞS.56 / 249-2 (11-20 R 1156 / 4-13 Haziran 1743).

¹³¹ Osmanlı Devleti'nde ortalama 500 kuruş yerine kullanılır bir tabirdir.

¹⁴⁹ Halil Sahillioğlu, "Dördüncü Muradın Bağdat Seferi Menzîlnâmesi (Bağdat Seferi Harp Jurnalı), *Belgeler*, C. XIII, S. 17, Ankara 1988, s.43.

¹⁵⁰ *D.MKF.* 27453, (1048/ 1638-39).

¹⁵¹ Nasuhü's-Silahi, *Beyân-ı Menâzil-i Sefer-i Irâkeyn-i Sultân Süleymân Hân*, Yay. Haz. Hüseyin G. Yurdaydın, Ankara 1976, s. 65-68.

Gülemeç Beli dibinde Keykavus Hanı 12 - - Deliklihan 8 Gelemiş 3,5 Gelemiş
- - Kâriz 7 Kâriz 3 Kâriz
Konya 24 Konya 6 Konya 6 Konya 5 Konya
Kırkpınar 16

Ayrıntıları için bkz. Yusuf Halaçoğlu, XVIII. Yüzyılda Osmanlı İmparatorluğu'nun İskân Siyaseti ve Aşiretlerin Yerleştirilmesi, Ankara 1991, s.96-97.

¹⁶⁵ Sahillioğlu, "Bağdat Seferi", s.58.

¹⁶⁶ Güçer, Hububat Meselesi, s.190.

¹⁶⁷ Nasuhü's-Silahi, s. 65.

¹⁶⁸ D.MKF. 27453, (1048/ 1638-39)

¹⁶⁹ Ünver, "Revan Seferi", (3 saat), s.552; Aykut, "Revan Seferi", (8 saat), s.207;

¹⁷⁰ Sahillioğlu, "Bağdat Seferi", s.58.

¹⁷¹ Sahillioğlu, "Bağdat Seferi", s. 58; Ünal, Bağdat Seferi, (4 saat), s.233.

¹⁷² Sahillioğlu, "Bağdat Seferi", s.58.

¹⁷³ Güçer, Hububat Meselesi, s.190.

Burada topladığı birlikleri Amasya kışlağına aldıktan sonra Konya'ya ulaşmıştır. Buradan Kâriz Menziline gelerek padişahu karşılamıştır. Bkz. Sahillioğlu, "Bağdat Seferi", s.58.

¹⁹⁴ Güçer, *Hububat Meselesi*, s.191.

¹⁹⁵ Nasuhî's-Silahi, s. 66.

¹⁹⁶ D.MKF. 27453, s.1,(1048/ 1638-39).

¹⁹⁷ Aykut, s.209; Ünver saat belirtmemiştir. s.552.

¹⁹⁸ Sahillioğlu, "Bağdat Seferi", s.58; Ünal, *Bağdat Seferi*, s.233.

¹⁹⁹ Sahillioğlu, "Bağdat Seferi", s.58.

²⁰⁰ Aykut, "Revan Seferi",s.209; Ünver dipnotunda bu menzilde oturak olunduğunu belirtmekle birlikte, kaç gün olduğundan bahsetmemiştir.

²⁶⁶ Latif Armağan; "XVIII. Yüzyılda Hâc Yolu Güzergâhı ve Menziller (=Menâzilü'l-Hacc), *Osmanlı Araştırmaları*, C. XX, İstanbul 2000, s.76; Suraiya Faroqhi, *Hacılar ve Sultanlar (1517-1638)*, (Çev: Gül Çağalı Güven), İstanbul 1995, s.34-35

²⁶⁷ Münir Atalar, "Hacc Yolu Güzergâhı ve Masrafı(Kara Yolu, 1253/1837), *OTAM*, S.IV, Ankara 1993, s.44.

²⁶⁸ Andre Raymond, *Osmanlı Döneminde Arap Kentleri*, (Çev. Ali Berktaş), İstanbul 1995, s. 21.

ğıda ayrı başlıklar altında temel özellikleri anlatılan Konya ve çevresinde bulunan hac menzilleri kaleme alınırken, büyük ölçüde menzîlnâmelere sadık kalmıştır.

²⁷⁶ İlgürel, "Menâsik-i Mesâlik", s.118.

²⁷⁷ Bağdat Seferi esnasında harap bir köy yerleşimi olarak anlatılan Argıthanı, (bkz. Askerî Menziller), hâc menzili olarak ise "... Ma'mur bir karyedir ağası vardır. Dükkanları ve çeşmeleri vardır, derbenddir..." şeklinde ifade edilmiştir. Altan eserini oluştururken, 1056/ 1646, 1176/1763 ve 1197/ 1782 senelerine ait olmak üzere üç adet menzîlnâmeden istifade etmiştir. Bkz. Altan, "Hacc Yolu", s.46; Muhtemelen bu bilgiler 1763 veya 1782 tarihli kaynaklardan alınmıştır. Çünkü devlet Argıthanı'nı 1720 yılından itibaren şenlendirilmeye başlanmıştır. Bkz. Halaçoğlu, *İşkân Siyaseti*, s. 96.

Yüzyıllar)", (Çev. Zeynep Zafer), *Türkler*, C.X, Ankara 2002, s. 927-933.
- ARMAĞAN, A. Latif, "XVIII. Yüzyılda Hâc Yolu Güzergâhı ve Menziller (=Menâzilü'l-Hacc)", *Osmanlı Araştırmaları*, C. XX, İstanbul 2000, s. 73-118.
- ATALAR, Münir "Hacc Yolu Güzergâhı ve Masrafı(Kara Yolu, 1253/1837)", *OTAM*, S.6, Ankara 1993.
- ATALAR, Münir *Osmanlı Devletinde Surre-i Hümayûn ve Surre Alayları*, Ankara 1991, s. 43-90.
- AYKUT, Nezihi, "IV. Murad'ın Revan Seferi Menzîlnâmesi", *İÜEFĐ*, S:34, İstanbul 1984, s. 183-246.

Yüzyıl Sonu ve 18. Yüzyıl Başında Sol Kol'daki Menzilhâneler", (Çev. Özden Arıkan, Ela Güntekin, Tülin Altınova), *Sol Kol Osmanlı Egemenliğinde Via Egnatia (1380-1699)*, İstanbul 1999, s.138-160.
- _____, "Two Firmans of Mustafâ II On The Reorganization of the Ottoman Courier System (1108/1696)", *Acta Orientalia Academiae Scientiarum Hungaricae*, Vol. 54, No. 4, Budapest 2001, 485-508.
- İLGÜREL, Sevim, "Abdurrahman Hibri'nin Menâsik-i Mesâlik'i", *İÜEFTE*, S. 6, İstanbul 1975, s. 111-128.
- İNALCIK, Halil, "Osmanlı Metrolojisine Giriş", (Çev. Eşref Bengi Özbilen), *Türk Dünyası Araştırmaları*, S.

XIII, S. 17, Ankara 1988, s. 43-81.
- SAK, İzzet- ÇETİN, Cemal, "XVII. Ve XVIII. Yüzyıllarda Osmanlı Hac Menzilleri", *Selçuk Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, S. 19, Konya 2005, s.200-260.

- SAK, İzzet, *10 Numaralı Konya Şer'iyeye Sicili (1070-1071/1659-1661)*, Konya 2003.
- ŞENTÜRK, M. Hüdai, "Osmanlılarda Haberleşme ve Menzil Teşkilâtına Genel Bir Bakış", *Türkler*, C. XIV, Ankara 2000, s. 446-461.
- TABAKOĞLU, Ahmet, *Türk İktisat Tarihi*, İstanbul 1998.
- ULUÇAY, Çağatay, *18. ve 19. Yüzyıllarda Saruhan'da Eşkiyalık ve Halk Hareketleri*, İstanbul 1955, s.